
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Admlnlstraçlo 

DECRETO No 7.623, DE 13 DE JULHO DE 2.018 

Dispõe sobre nomeação de membros do 
Conselho Municipal de Educação e dá 
outras providências. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis , no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei n°. 5.611, de 03 de Fevereiro 
de 2012, alterada pela Lei n° 6.481 , de 26 de Março de 2.018, 

DECRETA: 

Art. 1°- Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Educação, 
representantes dos segmentos, conforme o disposto no art. 1° da Lei Municipal 
n° 6.481 , de 26 de Março de 2018, nos termos deste Decreto. 

§ 1°- Os membros com mandato de 04 (quatro) anos para o período compreendido 
de 27/03/2018 a 26/03/2022, são os seguintes: 

Representante do Poder Executivo Municipal: 
Titular: Graziela Cristina de Oliveira Holmo 
Suplente: Denise Calixto Marques 

Representante dos Diretores de Escola de Desenvolvimento Infantil da 
Rede de Ensino Municipal: 
Titular: José Hélio da Silva 
Suplente: Sandra Magda Parra Ferreira 

Representante dos docentes da Educação Infantil - Modalidade Creche 
da Rede de Ensino Municipal: 
Titular: Vanessa Rodrigues Pereira da Silva 
Suplente: Adriana Silveira Campanharo 

Representante dos docentes do Ensino Fundamental - PEB I da Rede de 
Ensino Municipal: 
Titular: Lucila Torreti Jordan 
Suplente: Tarles Regina Leandro da Silva Koyama 

Representante do Ensino Superior Estadual: 
Titular: Gilberto Figue.iredo Martins 
Suplente: Nelson Pedro da Silva 

Representante das Instituições Privadas de Educação Básica: 
Titular: Ângela de Fátima Canassa das Neves 
Suplente: Maria Márcia Alves de Oliveira 

Representante dos discentes do Ensino Superior: 

Suplente: Rafael Fernando Sabino 
Titular: Fernanda Ferreira Gomes I 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo 

Decreto n° 7.623, de 13 de julho de 2.018 .. ........ .. ...... .. ...... .. ............... .. .. .... .... .. .... .. ...... ...... .... ........ .. 

Representante dos Conselhos de Escola da Rede de Ensino Municipal: 
Titular: Marluce Silva Valente 
Suplente: Flávio Adriano de Souza 

Representante do Conselho Tutelar: 
Titular: Maria Regina Rodrigues 
Suplente: Magda Teodoro Arruda 

Representante do Conselho Regional de Psicologia: 
Titular: Elisabeth da Silva Gelli 
Suplente: Dirceu Duarte Gomes 

Representante dos Coordenadores da Rede Municipal de Ensino: 
Titular: Laura Ocwiencinsky 
Suplente: Victor Luís de Souza Schimdt 

Representante dos docentes do Ensino Fundamental PEB 11 - Professores 
de Educação Física da Rede Municipal: 
Titular: Thiago Corado Lima 
Suplente: Jaime Procópio da Silva 

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e Capacidade Elevada: 
Titular: Eduardo Galhardo 
Suplente: Vera Helena de Vasconcelos Jubran Molina 

Os membros em substituição com mandato de 04 (quatro) anos para o período 
compreendido de 27/03/2016 a 26/03/2020, são os seguintes: 

Dirigente Regional de Ensino (membro nato): 
Marlene Aparecida Barchi Dib 

Representante dos diretores de escola da Rede de Ensino Municipal: 
Suplente: Priscila Aparecida Bruzão 

Representante dos docentes do Ensino Fundamental - PEB 11 Professores 
de Inglês da Rede de Ensino Municipal: 
Titular: Kel i Cristina lreno Mazzo 
Suplente: Flávia de Oliveira Assis Lourenço 

Representante do Ensino Superior Municipal: 
Suplente: Valquíria Batista Bueno 

Representante dos servidores técnico-administrativos da Rede de Ensino 
Municipal: 
Titular: Tatiane Cristina de Sousa da Silva 

Representante das Associações de Pais e Mestres das Escolas 
Municipais: 
Titular: Sandra Eliana Ortiz Coca 

4 
/ 

Suplente: Salvador Athaíde Gonçalves Júnior (JY 

Av. Rui Ba•bosa, 926 PABX (18)3302.3300 CEP 19814·900 • Ce"t"' ·Assis- SP. ~ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof! Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Adminlstraçao 

Decreto n° 7.623, de 13 de julho de 2.018 ..... .. .............. ........ ...... .... .. .... ... .. ... ... ..... ...... .............. .. ... .. . 

Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente: 
Suplente: Célia de Carvalho Ferreira Penço 

Representante da Ordem dos Advogados do Brasil: 
Titular: Maurício Dorácio Mendes 
Suplente: Maximiliano Galeazzi 

Representante do Sindicato dos Funcionários e Servidores Públicos 
Municipais de Assis e Região: 
Titular: Paulo Cesar Tito 
Suplente: Ângela Midori Miyaji Martinho 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 13 de Julho 

S'E Secretano Municipal ' Gov o e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 13 de Julho de 2.018. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP. 


